Secondo alcune fonti antiche Lisia sarebbe morto a 80 anni, o qualche anno dopo, ed avrebbe visto Demostene μειράκιον, cioè ragazzo²⁵, con evidente

¹⁹ Cic., *Brut.*, 63: *Catonis autem orationes non minus multae fere sunt quam Attici Lysiae, cuius arbitror plurimas esse.*

²⁰ Dion., *Lys.*, 17: *διακοσίων οὐκ ἐλάττους δικανικοῦς γράψας λόγους*, “avendo scritto non meno di duecento discorsi giudiziari”.

²¹ Ps. *Plut.*, 55, 836: *φέρονται δ' αὐτοῦ λόγοι τετρακόσιοι εἰκοσιπέντε· τούτων γνησίους φασὶν οἱ περὶ Διονύσιον (Λυσ. 17) καὶ Καυκίλιον εἶναι διακοσίους τριάκοντα <καὶ τρεῖς>*: “Gli sono attribuiti 425 discorsi; di questi Dionigi e i suoi seguaci e Cecilio gliene attribuiscono 233”.

²² *Ibidem*, ἐν οἷς δις μόνον ἠττήσθαι λέγεται: “Si dice che abbia perso solo due volte”.

²³ Cic., *de Or.*, I, 231: “*Quin etiam, cum ei scriptam orationem disertissimus orator Lysias attulisset, quam, si ei videretur, edisceret, ut ea pro se in iudicio uteretur, non invitus legit et commode scriptam esse dixit; “sed” inquit “ut, si mihi calceos Sicyonios attulisses, non uterer, quamvis essent habiles atque apti ad pedem, quia non essent viriles,” sic illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri*”. Da *M. Tullii Ciceronis, Rhetorica*, recognovit brevique adnotatione critica instruxit A. S. Wilkins, tomus I libros *De oratore* continens, Oxonii 1979.

²⁴ Quint., II, 15, 30: “*Sed in illud hominum genus quod facilitate dicendi male utebatur invectus est. Nam et Socrates inhonestam sibi credidit orationem quam ei Lysias reo composuerat, et tum maxime scribere litigatoribus quae illi pro se ipsi dicerent erat moris, atque ita iuri quo non licebat pro altero agere fraus adhibebatur*”. Da *M. Q. Fabii Quintiliani, Institutio oratoria libri duodecim*, recognovit brevique adnotatione critica instruxit M. Winterbottom, Oxonii 1970.

²⁵ Anche per questa notizia, comunque, quasi certamente si tratta di uno dei tanti casi di *traditio lampadis*, tanto cari ai grammatici antichi, ma destituiti di fondamento. Ps.-Plutarco, *Plutarchi Moralia*, V, 2, 1, ed. Jürgen Mau, Leipzig 1971, 836a: *καὶ οὕτως ἀπελαθεὶς τῆς πολιτείας τὸν λοιπὸν ᾤκησε χρόνον ἰσοτελῆς ἄν, καὶ ἐτελεύτησεν αὐτόθι ὀγδοήκοντα τρία ἔτη βιούς, ἢ ὡς τινες ἕξ καὶ ἑβδομήκοντα, ἢ ὡς τινες ὑπὲρ ὀγδοήκοντα, ἰδὼν Δημοσθένη μειράκιον ὄντα*: “Tolte così il diritto di cittadinanza, trascorse il resto della sua vita come meteco isotele; morì ad Atene ad ottantatré anni o, secondo alcuni, a settantasei o, secondo altri, oltre gli ottanta anni, dopo aver veduto Demostene giovinetto”.